

P.F. Biewe
BS.0003.61.2019

INTERPELACJA

Złożona w dniu: 22 marca 2019r.

przez radną : Aleksandra Mrozek

w sprawie: **Opieki w zakresie psychiatrii dzieci i młodzieży w województwie
lubuskim**

W P Ł Y N Ę Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiku

22-03-2019

Nr rej. 419... ilość zał.

Podpis J.M.

Treść interpelacji:

Ochrona zdrowia psychicznego powinna zajmować istotną pozycję wśród działań struktur państwowych i samorządowych a szczególnie gdy myślimy o zdrowiu psychicznym najmłodszych obywateli – dzieci i młodzieży. O potrzebie podjęcia działań na rzecz poprawy dostępności do świadczeń zdrowotnych z zakresu psychiatrii dzieci i młodzieży mówi się od lat. Brakuje lekarzy specjalistów, terapeutów, psychologów, pedagogów wspierających specjalistów, brakuje łóżek w opiece całodobowej, realnej wyceny świadczeń zdrowotnych z psychiatrii dzieci i młodzieży. Specjaliści twierdzą, że mamy epidemię zachowań zagrażających. Znacznie jest więcej samookaleczeń i zachowań samobójczych. Dane są wręcz przerażające - liczba młodych ludzi dotkniętych bądź zagrożonych depresją stanowi blisko ¼ . W tej grupie samookaleczeń dokonuje 14% a prób samobójczych 7%. Zamykane są w kraju oddziały psychiatrii dziecięcej a lekarzy psychiatrów niestety jest bardzo mało. W związku z powyższym bardzo proszę o odpowiedź na następujące pytania:

1. Jak ocenia Zarząd Województwa stan opieki w zakresie psychiatrii dziecięcej w województwie lubuskim?
2. Jak w skali województwa oceniana jest dostępność do świadczeń zdrowotnych z zakresu psychiatrii dzieci i młodzieży?
3. Ile mamy miejsc na oddziałach psychiatrii dziecięcej?
4. Ile mamy w województwie lubuskim lekarzy specjalistów w zakresie psychiatrii dzieci i młodzieży?
5. Jakie rozwiązania proponuje i wdraża Zarząd Województwa w celu poprawienia stanu opieki psychiatrycznej nad dziećmi młodzieżą w regionie?

Aleksandra Mrozek



Lubuskie

Marszałek Województwa Lubuskiego
Elżbieta Anna Polak

Zielona Góra, 15 kwietnia 2019 r.

DZ.I.0003.7.2019

W P Ł Y N I E Ł O
URZĄD MARSZAŁKOWSKI
WOJEWÓDZTWA LUBUSKIEGO
Biuro Sejmiaku

15-04-2019

Nr rej. 694 Ilość zał.

Szanowna Pani Radna,

Podpis

Pani
Aleksandra Mrozek
Radna
Województwa Lubuskiego

W odpowiedzi na Pani interpelację złożoną 22 marca 2019 r. w sprawie sytuacji w opiece psychiatrycznej dzieci i młodzieży w województwie lubuskim podaję, co następuje.

Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej Centrum Leczenia Dzieci i Młodzieży w Zaborze dysponuje 90 łózkami, jednakże zakontraktowanych jest 66. Obecnie na pododdziałach szpitalnych pracuje 7 lekarzy łącznie obsadzających 2,75 etatu. W Centrum zatrudnionych jest także 7 psychologów i 1 psychoterapeuta. W 2018 roku, w placówce leczonych było 594 dzieci, natomiast w I kwartale bieżącego roku 155.

Okres oczekiwania na przyjęcie jest następujący:

- 1) pododdział A (młodzież) – 1 miesiąc,
- 2) pododdział B (dzieci młodsze) – 1 miesiąc,
- 3) pododdział C (obserwacyjny) – na bieżąco,
- 4) poradnia przyszpitalna – 1,5 miesiąca.

Natomiast pacjenci w stanie zagrożenia życia z województwa lubuskiego przyjmowani są zawsze w dniu zgłoszenia, z kolei pilne przyjęcia spoza województwa są realizowane, o ile Szpital dysponuje wolnymi miejscami.

Problemem tego typu placówek jest fakt, że jednostki lecznicze przystosowane do leczenia młodzieży uzależnionej od środków psychoaktywnych są przepelnione a czas oczekiwania na leczenie bardzo długi. Skutkiem powyższego jest częste kierowanie przez sądy pacjentów uzależnionych do CLDiM w Zaborze z całego kraju.

Dostępność do lecznictwa psychiatrycznego dla dzieci i młodzieży w Lubuskim należy ocenić jako dobrą, jednakże niewystarczająca jest dostępność opieki w lecznictwie ambulatoryjnym. W województwie jest 5 poradni zdrowia psychicznego dla dzieci i młodzieży (dwie w Zielonej Górze, po

jednej z Gorzowie Wlkp., Żarach i Zaborze), nie ma natomiast ani jednego oddziału dziennego, pomimo zapotrzebowania na około 80 do 100 miejsc w takich oddziałach. Brak również poradni dla młodocianych uzależnionych od alkoholu czy substancji psychoaktywnych i psychiatrycznej opieki środowiskowej dla nieletnich. Z kolei potrzeby kadrowe dot. psychiatrów dziecięcych w naszym regionie oscylują wokół 10-12 lekarzy, obecnie pracuje 5, z czego 2 jest w wieku emerytalnym.

Zaznaczyć jednak należy, że zniwelowanie powyższych problemów nie nastąpi bez wyraźnego wzrostu finansowania opieki psychiatrycznej w Polsce, a zwłaszcza psychiatrii dzieci i młodzieży. Na finansowanie psychiatrii w Polsce przeznaczona jest około 3,5% całości środków będących w dyspozycji Narodowego Funduszu Zdrowia. Dla porównania, w innych krajach Unii Europejskiej procentowy udział środków wydatkowych na opiekę psychiatryczną jest dwu- a nawet trzykrotnie wyższy. Narodowy Program Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022 zakłada przeprowadzenie ważnych zmian w psychiatrii także nieletnich. Jednakże bez znacznego zwiększenia środków na opiekę psychiatryczną dzieci i młodzieży, można się spodziewać, że system tej opieki załamie się całkowicie, zgodnie z przewidywaniami konsultantki krajowej w zakresie psychiatrii dzieci i młodzieży prof. Barbary Remberk. O tym jak dramatyczna jest sytuacja w tej dziedzinie w skali całego kraju świadczy m.in. zamknięcie lub zawieszenie w bieżącym roku dwóch oddziałów psychiatrycznych dzieci i młodzieży w województwie mazowieckim.

Jednocześnie wskazać należy, że w lutym br. doszło do podpisania umowy pomiędzy CLDiM w Zaborze a Wydziałem Lekarskim Uniwersytetu Zielonogórskiego dotyczącej wprowadzenia zajęć z psychiatrii dzieci i młodzieży w ramach zajęć z psychiatrii. W wyniku powyższego, część zajęć prowadzona będzie na terenie Placówki. Ponadto jednostka zamierza poza swoją działalnością typowo leczniczą prowadzić stałą i systematyczną działalność dydaktyczną mającą na celu podniesienie poziomu wiedzy w zakresie psychiatrii nieletnich. Pierwszym tego typu działaniem będzie organizowana w dniach 25-26.10.2019 r. międzynarodowa konferencja pt. „Wyzwania psychiatrii dzieci i młodzieży w Europie”. W ramach tych wydarzeń możliwe będzie pozyskiwanie informacji na temat sposobów działania leczenia psychiatrycznego nieletnich w innych krajach UE a następnie najlepsze rozwiązania wdrażać w Polsce.

Zarząd Województwa Lubuskiego na bieżąco monitoruje stan i organizację opieki psychiatrycznej dzieci i młodzieży w województwie. Istniejąca od dłuższego czasu ciężka sytuacja w tej dziedzinie wynika z brakującej specjalistycznej kadry medycznej. Wymagania formalne stawiane podmiotom leczniczym przy zawieraniu kontraktów z Narodowym Funduszem Zdrowia dotyczące zapewnienia kadry medycznej, bez możliwości równoważenia etatu psychiatry dziecięcego np. z psychiatrą ogólnym, również nie pozostają bez wpływu na ten stan. Zbyt niska liczba lekarzy specjalistów zatrudnionych w szpitalach powoduje konieczność zwiększenia nakładu ich pracy, przy

jednoczesnym obowiązku zapewnienia bezpieczeństwa pacjentom. Ilość obowiązków oraz odpowiedzialność lekarzy wywołuje z kolei żądania finansowe. Bardzo istotnym problemem jest także niewłaściwa wycena (niedoszacowanie) psychiatrycznych świadczeń opieki zdrowotnej. Zbyt niski poziom kontraktowania szpitali psychiatrycznych nie pozwala dyrektorom na realizację stawianych przez lekarzy oczekiwań finansowych.

Trudna sytuacja w zakresie leczenia psychiatrycznego dzieci i młodzieży została zasygnalizowana pisemnie przez Województwo Lubuskie Ministrowi Zdrowia, Konsultantowi Krajowemu w dziedzinie psychiatrii oraz Konsultantowi Krajowemu w dziedzinie psychiatrii dzieci i młodzieży. Wnioskowano do ww. kompetentnych instytucji o pilne podjęcie działań w celu poprawy polityki kadrowej w dziedzinie psychiatrii.

Ponadto, na posiedzeniu Konwentu Marszałków RP, mającym miejsce w czerwcu ubiegłego roku przedstawiłam stanowisko w sprawie lubuskiej oraz ogólnopolskiej opieki psychiatrycznej, którego celem było skierowanie apelu do centralnych organów ustawodawczych o podjęcie pilnych działań systemowych w tej ważnej kwestii.

Z poważaniem,

